

平成25年度 紀北町普通会計決算の概要

※ 決算統計(地方財政状況調査)に基づき作成しています。

※決算統計の数値につき、決算書とは歳入・歳出それぞれ840千円減額調整しています。

〔 三重地方税管理回収機構関係分 840千円 〕

1 普通会計における決算規模の推移

(単位:千円)

区分	決算額	
	歳入	歳出
H25	9,766,135	9,287,293
H24	10,718,677	10,298,402
比較	△ 952,542	△ 1,011,109
増減率	△ 8.9%	△ 9.8%

2 標準財政規模等の状況

(単位:千円)

区分	標準財政規模	標準財政規模 (臨時財政対策債発行可能額含む)	基準財政需要額		基準財政収入額		臨時財政対策債発行可能額	
			紀北町 (一本算定)	合併算定替	紀北町 (一本算定)	合併算定替	紀北町 (一本算定)	合併算定替
H25	5,803,306	6,163,585	4,855,278	5,407,869	1,414,289	1,414,285	333,114	360,279
H24	5,761,224	6,137,713	4,834,072	5,371,829	1,407,987	1,407,984	328,610	376,489
増減	42,082	25,872	21,206	36,040	6,302	6,301	4,504	△ 16,210
増減率	0.7%	0.4%	0.4%	0.7%	0.4%	0.4%	1.4%	△ 4.3%

3 普通会計の決算状況

(単位:千円)

区分	歳入総額 A	歳出総額 B	歳入歳出差引 C=A-B	翌年度へ繰越 すべき財源D	実質収支 E=C-D	単年度収支 F	積立金 G	繰上償還金 H	取崩額 I	実質単年度収支 J=F+G+H-I	実質収支比率 (%)	実質収支比率 (臨時財政対策債発行可能額含む)
H25	9,766,135	9,287,293	478,842	33,923	444,919	37,092	562,830	0	209,376	390,546	7.2	7.7
H24	10,718,677	10,298,402	420,275	12,448	407,827	49,584	321,308	0	0	370,892	6.6	7.1
比較	△ 952,542	△ 1,011,109	58,567	21,475	37,092	△ 12,492	241,522	0	209,376	19,654	0.6	0.6
増減率	△ 8.9%	△ 9.8%	13.9%	172.5%	9.1%	△ 25.2%	75.2%	-	-	5.3%	9.1%	8.5%

4 主な指数による財政状況

区分	経常収支比率 (%)	経常一般財源比率 (%)	公債費比率 (%)	公債費負担比率 (%)	実質公債比率 (%)	将来負担比率 (%)	実質赤字比率 (%)	連結実質赤字比率 (%)	財政力指数		地方債依存度 (%)	経常収入/歳 入総額 (%)	経常一般財源 /歳入総額 (%)
									3年平均	単年度			
H25	78.1%	101.3%	10.0%	20.2%	9.5%	3.2%	-	-	0.294	0.292	10.1%	70.5%	60.2%
H24	80.3%	100.7%	12.2%	22.2%	9.7%	18.0%	-	-	0.293	0.291	17.7%	63.7%	54.1%
増減	△ 2.2%	0.6%	△ 2.2%	△ 2.0%	△ 0.2%	△ 14.8%	-	-	0.001	0.001	△ 7.6%	6.8%	6.1%
増減率	△ 2.7%	0.6%	△ 18.0%	△ 9.0%	△ 2.1%	△ 82.2%	-	-	0.3%	0.3%	△ 42.9%	10.7%	11.3%

5 歳入の内訳

(単位:千円)

区分	H25		H24		比較	増減率	
	決算額	構成比	決算額	構成比			
自主財源	1 地方税	1,559,038	16.0%	1,553,004	14.5%	6,034	0.4%
	2 分担金及び負担金	93,624	1.0%	91,682	0.9%	1,942	2.1%
	3 使用料及び手数料	153,467	1.6%	139,889	1.3%	13,578	9.7%
	4 財産収入	29,525	0.3%	18,993	0.2%	10,532	55.5%
	5 寄附金	8,885	0.1%	17,612	0.2%	△ 8,727	△ 49.6%
	6 繰入金	318,840	3.3%	129,532	1.2%	189,308	146.1%
	7 繰越金	420,275	4.3%	425,933	4.0%	△ 5,658	△ 1.3%
	8 諸収入	188,986	1.9%	189,260	1.8%	△ 274	△ 0.1%
	小計	2,772,640	28.4%	2,565,905	24.0%	206,735	8.1%
	割合 (%)	28.4%		23.9%		4.5%	
依存財源	9 地方譲与税	67,881	0.7%	71,552	0.7%	△ 3,671	△ 5.1%
	10 利子割交付金	5,103	0.1%	4,907	0.1%	196	4.0%
	11 配当割交付金	7,658	0.1%	3,889	0.0%	3,769	96.9%
	12 株式等譲渡所得割交付金	12,811	0.1%	973	0.0%	11,838	1,216.6%
	13 地方消費税交付金	157,693	1.6%	159,048	1.5%	△ 1,355	△ 0.9%
	14 自動車取得税交付金	27,544	0.3%	25,131	0.2%	2,413	9.6%
	15 地方特例交付金	4,880	0.1%	4,851	0.1%	29	0.6%
	16 地方交付税	4,347,379	44.5%	4,327,655	40.4%	19,724	0.5%
	1 普通交付税	3,993,584	40.9%	3,963,845	37.0%	29,739	0.8%
	2 特別交付税	353,789	3.6%	362,834	3.4%	△ 9,045	△ 2.5%
	3 震災復興特別交付税	6	0.0%	976	0.0%	△ 970	△ 99.4%
	17 交通安全対策特別交付金	2,072	0.0%	2,067	0.0%	5	0.2%
	18 国庫支出金	665,095	6.8%	899,254	8.4%	△ 234,159	△ 26.0%
	19 県支出金	707,979	7.3%	751,745	7.0%	△ 43,766	△ 5.8%
	20 地方債	987,400	10.1%	1,901,700	17.7%	△ 914,300	△ 48.1%
	うち減税補てん債	-	-	-	-	-	-
	うち臨時財政対策債	360,200	3.7%	376,400	3.5%	△ 16,200	△ 4.3%
	小計	6,993,495	71.6%	8,152,772	76.1%	△ 1,159,277	△ 14.2%
	割合 (%)	71.6%		76.1%		△ 4.5%	
	歳入合計	9,766,135	100.0%	10,718,677	100.0%	△ 952,542	△ 8.9%

6 目的別経費の状況

(単位:千円)

区分	H25		H24		比較	増減率
	決算額	構成比	決算額	構成比		
1 議会費	111,501	1.1%	115,308	1.1%	△ 3,807	△ 3.3%
2 総務費	1,817,988	21.0%	2,159,101	21.0%	△ 341,113	△ 15.8%
3 民生費	2,299,702	22.8%	2,345,865	22.8%	△ 46,163	△ 2.0%
4 衛生費	944,314	10.4%	1,076,192	10.4%	△ 131,878	△ 12.3%
5 労働費	21,378	0.2%	22,189	0.2%	△ 811	△ 3.7%
6 農林水産業費	620,934	4.7%	489,301	4.7%	131,633	26.9%
7 商工費	258,170	2.0%	205,934	2.0%	52,236	25.4%
8 土木費	452,335	4.1%	421,218	4.1%	31,117	7.4%
9 消防費	577,232	6.4%	657,036	6.4%	△ 79,804	△ 12.1%
10 教育費	733,305	12.0%	1,232,147	12.0%	△ 498,842	△ 40.5%
11 災害復旧費	0	0.5%	52,149	0.5%	△ 52,149	△ 100.0%
12 公債費	1,450,434	14.8%	1,521,962	14.8%	△ 71,528	△ 4.7%
13 諸支出金	-	-	-	-	-	-
14 繰上充用金	-	-	-	-	-	-
歳出合計	9,287,293	100.0%	10,298,402	100.0%	△ 1,011,109	△ 9.8%

7 性質別経費の状況

(単位:千円)

区分	H25		H24		比較	増減率	
	決算額	構成比	決算額	構成比			
義務的経費	1 人件費	1,443,767	15.6%	1,444,606	14.0%	△ 839	△ 0.1%
	2 扶助費	1,073,040	11.6%	1,083,856	10.5%	△ 10,816	△ 1.0%
	3 公債費	1,450,434	15.6%	1,521,962	14.8%	△ 71,528	△ 4.7%
	小計	3,967,241	42.7%	4,050,424	39.3%	△ 83,183	△ 2.1%
	割合 (%)	42.7%		39.3%		3.4%	
投資的経費	4 普通建設事業費	1,161,026	12.5%	2,391,210	23.2%	△ 1,230,184	△ 51.4%
	補助事業	123,343	1.3%	650,196	6.3%	△ 526,853	△ 81.0%
	単独事業	667,540	7.2%	1,444,124	14.0%	△ 776,584	△ 53.8%
	県営事業負担金	360,321	3.9%	295,131	2.9%	65,190	22.1%
	受託事業	9,822	0.1%	1,759	0.0%	8,063	458.4%
	5 災害復旧事業費	0	0.0%	52,149	0.5%	△ 52,149	△ 100.0%
	小計	1,161,026	12.5%	2,443,359	23.7%	△ 1,282,333	△ 52.5%
	割合 (%)	12.5%		23.7%		△ 11.2%	
その他の経費	6 物件費	1,463,780	15.8%	1,443,080	14.0%	20,700	1.4%
	7 維持補修費	106,996	1.2%	74,428	0.7%	32,568	43.8%
	8 補助費等	821,534	8.9%	861,073	8.4%	△ 39,539	△ 4.6%
	9 積立金	892,251	9.6%	557,753	5.4%	334,498	60.0%
	10 投資及び出資金貸付金	3,468	0.0%	4,012	0.0%	△ 544	△ 13.6%
	11 繰出金	870,997	9.4%	864,273	8.4%	6,724	0.8%
	12 その他	-	-	-	-	-	-
	小計	4,159,026	44.8%	3,804,619	36.9%	354,407	9.3%
割合 (%)	44.8%		36.9%		7.9%		
歳出合計	9,287,293	100.0%	10,298,402	100.0%	△ 1,011,109	△ 9.8%	

8 基金の状況

※土地開発基金は土地管理分を除いています。

(単位:千円)

区分	積立基金				定額基金	合計	
	財政調整基金	減債基金	その他特定目的基金	小計	土地開発基金		
H25	期末残高	2,707,650	922,853	1,794,083	5,424,586	208,583	5,633,169
	積立額	562,830	41,118	288,303	892,251	-	892,251
	取崩し額	209,376	-	82,201	291,577	-	291,577
H24	期末残高	2,354,196	881,735	1,587,981	4,823,912	208,583	5,032,495
	積立額	321,308	41,037	195,409	557,754	-	557,754
	取崩し額	-	-	129,532	129,532	-	129,532
比較	期末残高	353,454	41,118	206,102	600,674	-	600,674
	積立額	241,522	81	92,894	334,497	-	334,497
	取崩し額	209,376	-	△ 47,331	162,045	-	162,045
増減率	期末残高	15.0%	4.7%	13.0%	12.5%	-	11.9%
	積立額	75.2%	0.2%	47.5%	60.0%	-	60.0%
	取崩し額	-	-	△ 36.5%	125.1%	-	125.1%

9 地方債現在高の状況

(単位:千円)

区分	前年度末現在高 A	当該年度中発行額 B	当該年度中元金償還額 C	差引現在高 D = A + B - C
H25	12,426,489	987,400	1,311,285	12,102,604
H24	11,894,586	1,901,700	1,369,797	12,426,489
比較	531,903	△ 914,300	△ 58,512	△ 323,885
増減率	4.5	△ 48.1	△ 4.3	△ 2.6